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E. Mugurevičs 

ARHEOLOGAM JĀNIM GRAUDONIM — 80 

Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda loceklis Lat­
vijas vēstures institūta profesors Dr. habil. hist. Jānis 
Graudonis Latvijas arheologu saimē ir labi pazīs­
tams zinātnieks, kas devis lielu ieguldījumu Latvijas 
arheoloģijas attīstībā. Vairāk nekā 35 gadus viņš ir 
bijis lielu arheoloģisko ekspedīciju vadītājs. Par 
savu pētījumu rezultātiem J. Graudonis regulāri 
informē speciālistus un visplašāko sabiedrību, gān 
uzstādamies ar referātiem, gan publicēdams zinātnis­
kus un populārzinātniskus rakstus. J. Graudoņa vārds 
labi pazīstams arī ārzemēs (Anglija, Ungārija, Slo­
vēnija, Vācija, Zviedrija), kur viņš piedalījies starp-
Uiutiskajās konferencēs. J. Graudoņa darbi bieži ci­

tēti ārzemju arheologu publikācijās, viņa biogrāfija 
ievietota J. Filipa Eiropas arheoloģijas enciklopēdijā. 

Latvijas arheoloģijas historiogrāfijai un izrakumu 
praksei ir aptuveni 150 gadu. Pirmie senatnes pētī­
tāju biedrību dibinātāji un aktīvi darbinieki bija 
vācbaltu garīdzniecības un muižniecības pārstāvji. 
Viņi tolaik noteica Latvijas senatnes pētniecības 
virzienu, kas ne vienmēr saskanēja ar latviešu tautas 
interesēm. Gadsimtu mijā ar Latvijas senatnes pēt­
niecību sāka nodarboties latviešu izcelsmes zināt­
nieki. Lielākoties viņi nāca no lauku skolotāju ap­
rindām (M. Šiliņš, P. Abuls , V. Balodis u. c ) , un 
tikai retajam (F. Balodis) bija izdevies iegūt speciālo 



augstāko izglītību. Sim laikam bija raksturīga no­
sliece gremdēties pašu izskaistinātajā senatnē, lai no 
turienes «mestu tiltu» uz sava laika notikumiem. 
Latviešu arheologi 20.—30. gados pakāpeniski at­
brīvojās no senatnes idealizētā attēlojuma un ro­
mantisma vietā centās dot objektīvu arheoloģiskā 
materiāla izklāstu. 

J. Graudonis pieder Latvijas arheologu pēckara pe­
rioda vecākajai paaudzei. Viņš dzimis Madonas pusē, 
Sarkaņu pagastā, 1913. gada 27. augustā trūcīga 
laukstrādnieka ģimenē. Jau agrā bērnībā viņš iepa­
zina lauku dzīves skarbumu, taču tam līdzi nāk arī 
krietns rūdījums, kas nepieciešams arheologa darbā. 
J. Graudonis ir mācījies Madonas vidusskolā, pēc 
tam, brīvdienās un pa vakariem iztiku pelnīdams, 
1937. gadā pabeidzis Rīgas skolotāju institūtu. Gan­
drīz divdesmit gadu strādājis par skolotāju dažādās 
skolās lauku rajonos un Rīgā. Taču šai laikā viņš 
neatmeta nodomu turpināt izglītību un specializēties 
arheoloģijā. To realizēt izdevās tikai pēc kara, kad 
1949. gadā viņš pabeidza LVU Vēstures fakultāti. 
Sai laikā J. Graudonis paralēli strādāja par labo­
rantu ZA Vēstures institūtā. 1947.—1948. gadā viņš 
piedalījās E. Snores vadītās ekspedīcijas darbā, kad 
pilnībā tika izpētīts seno latgaļu Nukšu kapulauks. 
50. gadu sākumā J. Graudoni skāra staļiniskās re­
presijas — viņam bija jāatstāj darbs Vēstures insti­
tūtā un jāpārtrauc aspirantūra Ļeņingradā. Darbu 
ZA Vēstures institūtā J. Graudonis varēja atsākt 
tikai 1958. gada janvārī. 

J. Graudoņa galvenās zinātniskās intereses sais­
tās ar agro metālu perioda (bronzas un dzelzs laik­
meta sākums) pieminekļiem. Viņa kandidāta diser­
tācija bija par šā laika pieminekļiem Latvijas terito­
rijā. Disertāciju J. Graudonis aizstāvēja 1963. gadā 
Ļeņingradā, bet 1967. gadā tļā publicēta atsevišķā 
grāmatā. Darbu rakstot, veiktas intensīvas studijas 
muzejos, izdarīti plaši izrakumi šā perioda Reznu 
un Ķivutkalna kapulaukos, Mūkukalna, Ķivutkalna 
nocietinātajās apmetnēs u. c. Viņš centies tos pil­
nīgi izpētīt, kas ir svarīgi metodiskā ziņā, lai iegūtu 
vēsturiski ticamākus secinājumus. Pirms J. Grau­
doņa arheologi agro metālu perioda atradumus tik­
pat kā neizmantoja sociālekonomisko problēmu risi­
nāšanā, viņa pētījumi iezīmīgi ar šo parādību sīku 
analīzi. Nozīmīgs ir J. Graudoņa ieguldījums etnisko 
jautājumu risināšanā, pētot baltu un Baltijas somu 
konsolidācijas procesu un nospraužot šo cilšu ro­
bežu 1. g. t . p .m. ē. uz ziemeļiem no Daugavas un uz 
dienvidiem no Abavas. Viņš ir pētījis šo seno laiku 
celtniecību, iedzīvotāju nodarbošanos, apbedīšanas 
tradīcijas, kaula rīkus, kontaktus ar slāvu, somugru 
un ģermāņu ciltīm. Sadarbībā ar antropologiem ir 
uzrakstīta grāmata par Ķivutkalna kapulauku. Par 
nocietinātām apmetnēm Daugavas lejtecē (Ķivut-
kalns, Vīnakalns) un to saimniecisko dzīvi J. Grau­
donis sagatavojis plašu monogrāfiju. Jaunās atziņas 
par bronzas un agro dzelzs laikmetu Latvijā rezu­
mētas doktora disertācijā, ko viņš sekmīgi aizstāvēja 
Maskavā 1987. gadā. 

Liels un nozīmīgs zinātniskā ziņā ir J. Graudoņa 
vadībā pētīto arheoloģisko pieminekļu skaits (35 ob­
jekti), kas aptver laiku no akmens laikmeta līdz vē­
lajiem viduslaikiem. Tā kā pēdējos divdesmit gadus 

viņa darbs ir saistīts ar Turaidas pils arheoloģisko 
izpēti, tas nozīmē, ka dažas sezonas viņš strādājis 
vairākos pieminekļos. Piemēram, 1974. gadā pēc iz­
rakumu pabeigšanas Ikšķiles pilī un ciema vietā 
J. Graudonis strādāja divos Sējas ciema kapu uzkal­
niņos un uzsāka izrakumus Turaidas pilī. Līdzīgi 
bija 1979. gadā, kad paralēli izrakumiem Turaidā 
tika pabeigti pētījumi Lielupes krastos — Mīklas 
kalnā. Tajā pašā gadā viņš veica pieminekļu apzinā­
šanu Rīgas rajonā, kas bija nepieciešams jaunā kul­
tūras pieminekļu saraksta sastādīšanai. Par viņa 
augsto pienākuma apziņu liecina tas, ka sakarā ar 
Pļaviņu un Rīgas hidroelektrostaciju celtniecību bieži 
vajadzēja strādāt objektos, kas tieši nesaistījās ar 
J. Graudoņa zinātniskajām interesēm. 

J. Graudonim ir raksturīga apskaužami ātra iz­
pētīto materiālu publicēšana. Par to liecina iepriekš 
minētās trīs monogrāfijas, «Latvijas PSR arheolo­
ģijas» divas nodaļas, raksti par Auru un Liepeņu 
kapulaukiem, Mūkukalnu, Altenes pili, Turaidas pili, 
Ikšķiles Rumuļu kapulauku u. c. Viņš ir publicējis 
vairāk nekā 300 zinātnisku un populārzinātnisku rak­
stu. Tie ievietoti visos arheologu un etnogrāfu at­
skaites konferenču tēžu un materiālu krājumos, katrā 
«Arheoloģijas un etnogrāfijas» laidienā, dažādās 
enciklopēdijās, ārzemju žurnālos un rakstu krājumos 
(Polija, Somija, Cehoslovakija, Ungāri ja) . Nozīmīgi 
raksti un tēžveida ziņojumi iespiesti dažādos biju­
šās PSRS republiku izdevumos. J. Graudonis saga­
tavojis plašu aheoloģijas terminu vārdnīcu ar ilus­
trācijām četrās valodās (latviešu, vācu, angļu, 
krievu), kura nenoliedzami kļūs par ievērojamu no­
tikumu starptautiskā mērogā, jo līdzīgas vārdnīcas 
kaimiņvalstīs nav izdotas. 

Gandrīz divdesmit gadu J. Graudonis ir arheolo­
ģiskās ekspedīcijas vadītājs Turaidas pilī, vienā no 
izcilākajiem arheoloģijas un arhitektūras pieminek­
ļiem Gaujas nacionālajā parkā. Te paralēli plašiem 
izrakumu darbiem notiek pils arhitektoniskā restaurā­
cija, balstoties uz 16. gs. materiāliem. Par šā ob­
jekta lielo popularitāti liecina tas, ka sezonas laikā 
to apmeklē desmitiem tūkstošu ekskursantu, lielāko­
ties ārzemnieki. 

Blakus intensīvajam zinātniski pētnieciskajam dar­
bam J. Graudonis vienmēr atrod laiku sabiedriska­
jam darbam. Var droši apgalvot, ka viņu kā sa­
biedrisku darbinieku pazīst visā Latvijā. Jau 50. gadu 
beigās J. Graudoni sastapām Latvijas Dabas un 
pieminekļu aizsardzības biedrības organizētāju vidū, 
ilgus gadus viņš ir bijis šīs biedrības prezidija 
priekšsēdētāja vietnieks. 80. gadu beigās J. Grau­
donis aktīvi darbojās Tautas frontē, pēc tam Zināt­
nieku savienībā, Daugavas komisijā u. c. Viņš ir 
vairāku zinātnisku izdevumu redkolēģijas loceklis, 
«Latvijas Vēstures Institūta Žurnāla» galvenais re­
daktors, Latvijas vēstures institūta Habilitācijas un 
promocijas padomes priekšsēdētājs. Ņemot vērā 
J. Graudoņa lielo sabiedriskā darba pieredzi, viņš ir 
ievēlēts par Latvijas arheologu biedrības priekšsēdē­
tāju. 

Par devumu Latvijas zinātnē un kultūrā un grā­
matu «Aheoloģijas terminu vārdnīca» 1994. gadā 
J. Graudonim piešķirta Latvijas Kultūras fonda Spī­
dolas balva. 



E. Mugurevičs 

DEM ARCHÄOLOGEN JANIS GRAUDONIS — 80 

Ehrenmitglied der Akademie der Wissenschaften 
Lettlands, Professor des Instituts für Geschichte Lett­
lands, Dr. habil. hist. Jānis Graudonis ist unter den 
Archäologen ein weit bekannter Wissenschaftler, der 
zur Entwicklung der Archäologie Lettlands viel bei­
getragen hat. Mehr als 35 Jahre lang ist er Leiter 
von großen archäologischen Expeditionen gewesen. 
Ergebnisse seiner Forschungen legt er regelmäßig 
den Spezialisten und der Öffentlichkeit sowohl durch 
seine Vorträge als auch Publikationen von wissen­
schaftlichen und populärwissenschaftlichen Artikeln 
dar. Sein Name ist auch im Ausland (in England, 
Ungarn, Slowenien, Deutschland, Schweden) im Zu­
sammenhang mit Teilnahme an internationalen Kon­
ferenzen bekannt. Die Werke von J. Graudonis wer­
den oft in Veröffentlichungen ausländischer Archäo­
logen zitiert, seine Biographie ist im «Enzyklopädi­
schen Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Euro­
pas» von J. Filip zu finden. 

Die Historiographie der Archäologie und der Aus­
grabungspraxis ist in Lettland etwa 150 Jahre alt. 
Die ersten Gründer und aktive Mitglieder der Ge­
sellschaften für Altertumskunde sind Vertreter der 
(li'iilschbaltischen Geistlichkeit und des Adels ge­
wesen. Sie haben damals die Richtungen der Alter­
tumskunde Lettlands bestimmt, die nicht immer mit 
Interessen des lettischen Volkes übereinstimmten. 
Um die Jahrhundertwende haben die Forscher 
lettischer Nationalität das Altertum Lettlands zu 
forschen begonnen. Größtenteils stammten sie von 
Kreisen der Volkslehrer ab (M. Šiliņš, P. Abuls, 
V. Balodis u. a.). Nur wenige von ihnen haben spe­
zielle Hochschulbildung erworben (F. Balodis). Für 
diese Zeit ist die Neigung zum Schönfärben des Al­
tertums und das Verbinden der ehemaligen Gescheh­
nisse mit damaligen Ereignissen charakteristisch 
Während der 20er und 30er Jahre haben sich die 
lettischen Archäologen allmählich von der ideali­
sierten Schilderung der Vergangenheit befreit und 
sich bemüht, eine objektive Auslegung des archäo­
logischen Materials an Stelle der Romantik zu ge-
hon. 

J. Graudonis gehört zur älteren Generation der 
lottischen Archäologen nach dem 2. Weltkrieg. Er ist 
am 27. August 1913 in der Gemeinde Sarkaņi unweit 
von Madona in einer armen Landarbeiterfamilie ge­
boren. Von Kindheit an hat er Schwierigkeiten des 
Lebens auf dem Lande kennengelernt, jedoch hat er 
damals auch eine gehörige Stählung, die bei der Ar­
beit des Archäologen notwendig ist, erworben. J. Grau­
donis hat eine Mittelschule in Madona besucht. Nach 
dem Abitur hat er neben der Arbeit in den freien 
Tagen und abends — um sein Auskommen zu ver­
sorgen — am Rigaer Lehrerinstitut studiert und es 
1937 absolviert. Fast 20 Jahre hat er als Lehrer in 
mehreren Schulen auf dem Lande und in Riga gear­
beitet. Allmählich hat er seine Pläne realisiert — 
seine Bildung fortgesetzt und die Spezialität des 
Archäologen erworben. In den Nachkriegsjahren hat 
er 1949 die Fakultät für Geschichte der Universität 

Lettlands absolviert. In dieser Zeit hat J. Graudonis 
gleichzeitig als Laborant am Institut für Geschichte 
der Akademie der Wissenschaften gearbeitet, 
1947—1948 hat er an der' Expedition von E. Snore 
im lcttgallischen Gräberfeld Nukši teilgenommen. 
Anfang der 50er Jahre hat J. Graudonis unter den 
stalinistischen Repressionen gelitten — er mußte 
die Arbeit am Institut für Geschichte und die begon­
nenen Studien in der Aspirantur in Leningrad auf­
geben. Nur im Januar 1958 konnte er seine Arbeit 
am Institut für Geschichte wieder aufnehmen. 

Seine wissenschaftlichen Interessen hat J. Grau­
donis hauptsächlich mit Erforschung der Denkmäler 
aus den frühen Metallzeiten (Bronzezeit und Anfang 
der Eisenzeit) verbunden. Seine Dissertation A wurde 
über diese Denkmäler im Territorium Lettlands ge­
schrieben. J. Graudonis hat diese Arbeit 1963 in Le­
ningrad verteidigt und 1967 als ein Buch heraus­
gegeben. Während der Verfassung dieses Werkes 
wurden Materialien der Museen studiert, umfang­
reiche Ausgrabungen in den Gräberfeldern Reznas 
und Ķivutkalns sowie in den befestigten Siedlungen 
Mūkukalns und Ķivutkalns und anderen archäolo­
gischen Denkmälern der erwähnten Zeitperiode durch­
geführt. J. Graudonis hat sich bemüht, diese Denk­
mäler völlig zu erforschen. Es ist vom Standpunkt 
der Methodologie aus wichtig, um möglichst glaub­
würdigere historische Folgerungen zu erwerben. In 
den vorherigen Beiträgen der Archäologen waren die 
Funde aus den frühen Metallzeiten für die Lösung 
von sozial-ökonomischen Problemen fast unverwendet 
geblieben. In den Forschungen von J. Graudonis 
wurden aber diese Erscheinungen gründlich analy­
siert. Wichtig ist auch der Beitrag von J. Graudonis 
zur Lösung der ethnischen Fragen. Er hat den 
Konsolidationsprozeß der Balten und Ostseefinnen 
erforscht und die Grenzen dieser Stämme während 
des 1. Jahrtausends v . u . Z . von der Daugava nach 
Norden und der Abava nach Süden bestimmt. Er hat 
das Bauwesen dieser Zeit, die Beschäftigung der 
Einwohner, Bestattungssitten, knöcherne Werkzeuge, 
die Beziehungen zu slawischen, finnougrischen und 
germanischen Stämmen erforscht. In Zusammen­
arbeit mit Anthropologen wurde ein Buch über das 
Gräberfeld Ķivutkalns geschrieben. Eine umfang­
reiche Monographie hat J. Graudonis über die be­
festigten Siedlungen am Unterlauf der Daugava 
(Ķivutkalns, Vīnakalns) und ihr wirtschaftliches 
Leben vorbereitet. Die neuen Erkenntnisse über die 
Bronzezeit und frühe Eisenzeit in Lettland wurden in 
seiner Dissertation В zusammengefaßt und 1987 in 
Moskau verteidigt. 

Die meisten unter Leitung von J. Graudonis er­
forschten archäologischen Denkmäler (35 Objekte) 
sind von großer wissenschaftlicher Bedeutung. Chro­
nologisch umfassen sie einen langen Zeitraum seit 
der Steinzeit bis zum späten Mittelalter. In den 
letzten zwei Jahrzehnten hat J. Graudonis die Burg 
Turaida archäologisch untersucht und während ei­
niger Saisons gleichzeitig noch einige andere Denk­
mäler erforscht. 1974 hat er, z. В., nach dem Beenden 
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von Ausgrabungen an der Stelle der Burg und 
Siedlung Ikšķile die Forschungsarbeiten in zwei 
Grabhügeln am Dorf Sēja durchgeführt und Unter­
suchungen der Burg Turaida begonnen. Ebenso hat 
er 1979 gleichzeitig mit den Ausgrabungen in Tu­
raida auch Forschungen in Mlklukalns an der Liel­
upe beendet sowie — im Zusammenhang mit dem 
Zusammenstellen des neuen Registers der Kultur­
denkmäler — Erkundigung über archäologische 
Denkmäler im Rayon Riga eingeholt. Von seinem 
Pflichtbewußtsein zeugt die Tatsache, daß der Ju­
bilar während des Baues der Wasserkraftwerke von 
Pļaviņas und Riga auf der Daugava oft solche 
Denkmäler erforscht hat, die außer dem Hauptkreis 
seiner wissenschaftlichen Interessen gelegen haben. 

Es ist charakteristisch, daß J. Graudonis seine 
erforschten Materialien operativ publiziert. Davon 
zeugen seine drei obenerwähnten Monographien, zwei 
Kapitel des Buches «Latvijas PSR arheoloģija», 
Beiträge über die Gräberfelder Auri und Liepenes, 
Mükukalns, Burgen Altene und Turaida, das Gräber­
feld Rumuļi bei Ikšķile u. a. J. Graudonis hat etwa 
300 wissenschaftliche und populärwissenschaftliche 
Artikel publiziert, darunter auch Veröffentlichungen 
in Materialienbänden der alljährlichen Jahresberichte 
der Archäologen und Ethnographen, in jedem 
Sammelband «Arheoloģija un etnogrāfija», in vielen 
Enzyklopädien, ausländischen Zeitschriften und 
Sammelbänden in Polen, Finnland, Tschechoslo­
wakei, Ungarn. Bedeutende Beiträge sowie kürzere 
Berichte hat er in verschiedenen Ausgaben der 
ehemaligen Republiken der Sowjetunion publiziert. 
J. Graudonis hat ein umfangreiches Wörterbuch der 
archäologischen Terminologie in vier Sprachen 
(Lettisch—Deutsch—Englisch—Russisch) zum Druck 
vorbereitet. Die Veröffentlichung dieses Werkes 
könnte ein bedeutendes Ereignis von internationaler 

Bedeutung sein, da in keinem Nachbarstaat solche 
Wörterbücher herausgegeben wurden. 

Fast 20 Jahre ist J. Graudonis der wissenschaft­
liche Leiter von archäologischen Expeditionen in der 
Burg Turaida gewesen. Diese Burg ist eines der 
hervorragendsten archäologischen und Architektur­
denkmäler des Nationalparks Gauja. Gleichzeitig 
mit umfangreichen archäologischen Untersuchungen 
wird architektonisches Restaurieren der Burg auf 
Grund der Materialien des 16. Jh. durchgeführt. Von 
der großen Popularität dieses Denkmals zeugt die 
beachtliche Zahl der Touristen — in einer Saison 
wird die Burg von mehreren Zehntausenden Interes­
senten, größtenteils Ausländern, besucht. 

Neben seiner intensiven Forschungsarbeit hat 
J. Graudonis immer auch Zeit für gesellschaftliche 
Arbeit gefunden. Man kann behaupten, daß er als 
ein geselliger Mensch in ganz Lettland bekannt ist. 
Schon Ende der 50er Jahre ist er unter den Organi­
satoren der Gesellschaft für Natur- und Denkmal­
schutz Lettlands tätig gewesen, lange Jahre hat er 
als stellvertretender Vorsitzender dieser Gesellschaft 
gewirkt. Am Ende der 80er Jahre hat J. Graudonis 
aktiv an der Volksfront, danach am Verband der 
Wissenschaftler, an der Daugava-Kommission teilge­
nommen. Er ist Mitglied des Lektorats für mehrere 
wissenschaftliche Ausgaben, Chefredakteur der Zeit­
schrift des Instituts für Geschichte Lettlands, Vorsitz­
ender des Habilitations- und Promotionsrates des 
Instituts für Geschichte Lettlands. Mit Rücksicht auf 
seine gesellschaftliche Arbeit wurde J. Graudonis 
zum Vorsitzenden der Gesellschaft der Archäologien 
Lettlands. 

Für seinen Beitrag zur Wissenschaft und Kultur 
Lettlands sowie das „Wörterbuch der archäologischen 
Termini" wurde J. G raudonis 1994 mit dem Spī­
dola—Preis des Kulturfonds Lettlands ausgezeichnet. 


